1

Exmo.(a) Colega,

Constitui preocupação primordial de todos nós, Advogados, contribuir para a efectiva, célere e

justa composição dos litígios em que sejam parte todos aqueles a quem prestamos os nossos

serviços. Para mal de todos, o Estado não o tem conseguido. E os Advogados e as Advogadas?

Poderemos nós de algum modo contribuir para a prossecução de tão almejados objectivos?

Desde 21 de Setembro de 2005 que a Ordem dos Advogados, através do Conselho Distrital de

Lisboa, gere e tem em funcionamento na sua sede o “CAL - Centro de Arbitragem de Litígios

Civis, Comerciais e Administrativos”.

O Centro de Arbitragem de Litígios da Ordem dos Advogados (CAL) tem uma competência

material, territorial e subjectiva bastante abrangente: “O Centro tem por objecto auxiliar e promover a

resolução de litígios civis, comerciais e administrativos, nacionais e internacionais, entre privados,

entre estes e entidades públicas ou entre entidades públicas ("Partes") que possam ser submetidos a arbitragem

voluntária nos termos legais.”. Nele os Advogados têm a possibilidade de contribuir para a celeridade

e justa composição dos litígios, não apenas enquanto tal, como mandatários das partes em litígio,

mas também como árbitros.

Na Convenção de Arbitragem que sugerimos seja inserta pelos Colegas nos contratos que

elaborem, as arbitragens terão lugar na sede do CDL, em Lisboa, mas prevê-se igualmente a

possibilidade da tentativa de conciliação, das diligências de prova e da audiência de discussão e

julgamento se realizarem na Delegação da Ordem dos Advogados mais próxima das partes ou

dos seus mandatários.

Anexamos o modelo de Cláusula Compromissória que sugerimos, podendo os Colegas

consultar os Estatutos do Centro, o Regulamento de Arbitragem, o Regulamento de

Custas e a Tabela de Honorários dos Árbitros através do seguinte endereço

www.oa.pt/lisboa.

Para qualquer esclarecimento adicional poderá contactar para 800 500 033 ou para o e-mail

cal@cdl.oa.pt.

Apresento ao Exmo(a) Colega os meus melhores cumprimentos,

O Colega/Vogal do CDL

António Jaime Martins